
________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Deliberazione n. 8 del 28.05.2020   /pag. 1 di 4 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 
N. 8               DEL  28.05.2020 
 
 

OGGETTO: Provvedimenti per la Stagione irrigua 2020. Domande utenti fuori comprensorio. 

 

L’anno duemilaventi il giorno VENTOTTO del mese di MAGGIO, il sig. Francesco Nicodemo, nominato 
con D.A. n. 107/GAB del 09.11.2018 e prorogato con D.A. n. 1/GAB del 02.01.2019, D.A. n.29/GAB del 
29.03.2019, D.A. n. 102 del 30.09.2019 e ulteriore D.A. 140/GAB del 31.12.2019 Commissario 
Straordinario del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia 
Orientale, assistito per la parte istruttoria con strumenti telematici - in considerazione dei 
provvedimenti governativi emanati per contenere e contrastare i rischi  sanitari  della dichiarata 
pandemia derivante dalla diffusione del virus COVID-19 (in ultimo D.L. 17.05.2020 n. 34) - dal Direttore 
Generale del Consorzio, dott. ing. Fabio Bizzini, che svolge anche le funzioni di segretario 
verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge 

VISTO  il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA  la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica della 
Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 
41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica 
di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia 
Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 
11 Messina e i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 
43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione 
dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato 
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato 
con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato 
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017; 

 

 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Deliberazione n. 8 del 28.05.2020   /pag. 2 di 4 

 

 

 

 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell’affidamento agli 
accorpati consorzi di bonifica del “mandato senza rappresentanza” del Consorzio di Bonifica della 
Sicilia Orientale normato ai sensi dell’art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del 
Regolamento di Organizzazione;  

VISTA la delibera n. 10 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida 
per l’unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell’istituito Consorzio di Bonifica Sicilia 
Orientale;  

VISTA la delibera n. 23 del 18.12.2018 con la quale si è proceduto a prorogare il periodo transitorio 
di cui alla delibera n. 8 del 30.10.2017; 

VISTA la Delibera n. 11 del 01/07/2019 con la quale si è proceduto a prorogare ulteriormente il 
“periodo transitorio” fino al 31/12/2019; 

VISTA la Delibera n. 47 del 19/12/2019 con la quale si è proceduto, preso atto e in conformità alla 
deliberazione della giunta regionale n. 452 del 13/12/2019, a prorogare ulteriormente il “periodo 
transitorio” fino al 30/06/2020; 

CONSIDERATO che, nelle more della piena operatività del Piano di Classifica approvato con D.A. n. 
1320 del 10.10.2012, è necessario adottare i provvedimenti atti a integrare e/o modificare la 
regolamentazione della stagione irrigua conformemente a quanto già attuato in passato; 

CONSIDERATO che i servizi resi da questo Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone sono assicurati grazie 
alla puntualità dei pagamenti dell'utenza consortile e che pertanto dovranno essere applicate tutte 
le disposizioni di legge e gli opportuni provvedimenti idonei a garantire l'erogazione dei servizi 
all'utenza in regola con i pagamenti; 

CONSIDERATO che questo Consorzio con delibera del Commissario Straordinario n. 3 del 29.04.2020 
ha deliberato per la stagione irrigua 2020 di pagare un acconto spese di gestione irrigua di €. 410,00 
per ettaro di superficie prenotata, salvo conguaglio mediante emissione di appositi ruoli; 

PREMESSO che gli agricoltori proprietari di terreni coltivati prevalentemente ad agrumeto, oliveto e 
ortive in pieno campo, ubicati fuori dal comprensorio irriguo del complesso Don Sturzo, ma limitrofi 
allo stesso, hanno negli anni - durante la stagione irrigua - presentato domanda per la prenotazione 
delle superfici agricole; 

PREMESSO che l’accettazione della prenotazione irrigua è subordinata alla validità delle motivazioni, 
all’effettiva necessità delle colture, al pagamento della quota di rimborso spese di gestione per ettaro 
di superficie prenotata, alla sottoscrizione di apposita dichiarazione di esonero del Consorzio da ogni 
responsabilità e della consapevolezza che trattasi di provvedimento eccezionale non invocabile per 
l’avvenire; 

CONSIDERATO che detto importo costituisce la misura del contributo sulle spese di gestione e di 
manutenzione per la Stagione Irrigua 2020 quale previsione del minimo indispensabile per potere 
assicurare il servizio; 

RITENUTO congruo confermare l’importo determinato nella Stagione Irrigua 2019, in €. 650,00 ad 
ettaro, quale contributo per gli utenti fuori comprensorio relativamente alla stagione irrigua 2020; 

 

 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Deliberazione n. 8 del 28.05.2020   /pag. 3 di 4 

 

 

CONSIDERATO che, al fine di agevolare i pagamenti per l’anno 2020, in via eccezionale, tenuto conto 
della crisi economica del comparto e solo per gli utenti in regola con i pagamenti pregressi, il 
contributo potrà essere corrisposto anche rateizzato; 

CON il parere favorevole del Direttore Generale dell’Ente, 

 
DELIBERA 

 
DI CONCEDERE, per la stagione irrigua 2020, in via eccezionale e con provvedimento non invocabile 
per l’avvenire agli agricoltori proprietari di terreni coltivati prevalentemente ad agrumeto, oliveto e 
ortive in pieno campo ubicati fuori dal comprensorio irriguo del complesso Don Sturzo, ma limitrofi 
allo stesso, che ne facciano richiesta motivata, di utilizzare per l’esclusivo scopo irriguo le acque 
dell’invaso Don Sturzo, a condizione: 

 
a) che vengano accertate, caso per caso, la validità delle motivazioni e l’effettiva necessità 

delle colture 
b) che sia escluso in conseguenza di quanto sopra, ogni onere e peso o vincolo sulle proprietà 

consorziate; 
c) che all’atto della prenotazione dell’acqua venga sottoscritta apposita dichiarazione di 

esonero del Consorzio da ogni responsabilità e della consapevolezza che trattasi di 
provvedimento eccezionale non invocabile per l’avvenire. 

d) che venga pagata la quota di rimborso spese di gestione per un importo di €. 650,00 per 
ettaro di superficie prenotata; importi relativi a prenotazioni superiori ad ettari UNO 
(corrispondenti ad importi complessivi superiori ad €. 650,00) potranno essere corrisposti 
in due rate come di seguito specificato:  

a. la prima, pari a €. 400,00, entro quindici giorni dalla sottoscrizione della richiesta 
di rateizzazione; 

b. la seconda, pari a €. 250,00, entro il 30 agosto 2020; 
c. il mancato pagamento delle rate comporta l’eventuale interruzione della fornitura 

dei servizi utilizzati 
 

Il verbale dopo lettura e conferma viene sottoscritto come segue: 
 
 
 IL DIRETTORE GENERALE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 (Ing. Fabio BIZZINI) (Sig. Francesco NICODEMO) 
  
  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Deliberazione n. 8 del 28.05.2020   /pag. 4 di 4 

 

 

 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato 

esprime parere: FAVOREVOLE 

 Il Dirigente dell’Area Agraria 
 (dott. Emilio Cocimano) 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

 Il Capo Settore Ragioneria 
 (dott.ssa Angela Malandrino) 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione n. 8 del 28.05.2020 è stata pubblicata sul sito informatico 

istituzionale del Consorzio all’indirizzo www.consorziobonifica7caltagirone.it sezione Albo Pretorio 

dal ________________ al ________________ 

Caltagirone, lì ___________________ 
 
Il Capo Settore Segreteria 
(dott.ssa Maria Sampirisi) 
 

 
 

_________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme per gli usi consentiti dalla legge. 

Caltagirone, lì __________________________________ 

Il Capo Settore Segreteria 
 (dott.ssa Maria Sampirisi) 

 
 

http://www.consorziobonifica7caltagirone.it/

		2020-05-28T21:27:58+0000
	BIZZINI FABIO




